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Záverečný účet obce 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2017 

 

1. Rozpočet obce na rok 2017 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný . Bežný rozpočet bol zostavený ako  prebytkový  a kapitálový rozpočet 
ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  
Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie/  bol schválený obecným  zastupiteľstvom dňa 13.12.2016 uznesením č 60/2016 
Zmeny rozpočtu:  
prvá zmena schválená        dňa        21.1.2017       uznesením  č.   3/2017 
druhá zmena schválená      dňa          6.4.2017       uznesením  č. 17/2017 
Rozp.opatrenie   starostu Obce       dňa          7.4.2017       Presun rozpočtových prostriedkov v súlade s § 14 ods. 2 písm. a)  
                                                                                                v rámci výdajovej časti medzi položkami EK 
tretia zmena schválená      dňa        20.6.2017       uznesením  č. 31/2017 
štvrtá zmena schválená      dňa        07.9.2017       uznesením  č. 44/2017 
piata zmena schválená       dňa      24.10.2017       uznesením  č. 54/2017   
šiesta zmena schválená     dňa      12.12.2017       uznesením  č. 64B/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozpočet obce k 31.12.2017 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 051 869 1 307 838 

z toho :   

Bežné príjmy obec        1 037 869 1 195 515 

Kapitálové príjmy               2 000     17 000 

Finančné príjmy     12 000     75 666 

Príjmy RO s právnou subjektivitou ZŠ       19 657 

Výdavky celkom 1 051 869        1 307 838 

z toho :   

Bežné výdavky 421 233  457 680 

Kapitálové výdavky 15 000   88 478 

Finančné výdavky 23 636   35 136 

Výdavky RO s právnou subjektivitou ZŠ 592 000  726 544 

Rozpočet obce 0 0 

 



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 

 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 307 838          1 285 286,51                           98,28 

 

1. Bežné príjmy 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 215 172 1 216 708,99                            100,02 

 

1. Daňové príjmy  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

537 344                   521 981,45                             97,14 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Daňové príjmy     

Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC (miest.dane...)     

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 431 523 439 199 439 229,66 100 

Daň z pozemkov 45  162 45 162 32 401,28 72 

Daň zo stavieb 30 074 30 074 28 421,91 95 

Daň z bytov a nebytových priestorov  524 524 181,48 35 

Daň za psa 1650 1650 1 476,33 89 

Daň za ubytovanie 200 200 69,96 35 

Daň za užívanie verejného priestranstva 500 500 729,00 146 

Daň za komunálne odpady a drobné stavebné úpravy 20035 20035 19 471,83 97 

Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC (miest.dane...) 529 668 537 344 521 981,45 97 

Daňové príjmy 529 668 537 344 521 981,45 97 

Daň z nehnuteľnosti -  za rozpočtový rok 2017 bolo zinkasovaných 61 004,67  EUR spolu s  nedoplatkami 
z minulých rokov.   Obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti v sume 35 274,09  EUR k 31.12.2017 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – pohľadávky k 31.12.2017 sú vo výške  5 414,62 EUR. 

  

  

 

 



2.Nedaňové príjmy   

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

677 828        693 434,21                                102 

 

a./Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Príjmy z vlastníctva         

Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC (miest.dane...)         

Príjmy z prenajatých pozemkov 1764 1764 1 682,53 95 

Príjmy z prenajatých budov, priestorov a nebytových priestorov 47800 47800 47 643,06 100 

Príjmy z prenájmu náradia a materiálu 110 110 0 0 

Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC (miest.dane...) 49674 49674 49 325,59 99 

Príjmy z vlastníctva 49674 49674 49 325,59 99 

 

 

b./Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Názov Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie Plnenie 
% 

Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC (miest.dane...)     

Ostatné poplatky správne 3300 3280 3 881,60 118 

Za porušenie predpisov- pokuta 0 0 50,00  

Poplatky a platby za predaj výrobkov, to 0 363 1 063,65        293 

Poplatky - vodne 21000 21000 28 744,09 137 

Poplatky  - cintorínske 2470 2470 3 807,16 154 

Poplatky - studnička,relacie MR,kopir. 900 2210 2 449,16 111 

Poplatky - z kultúrnej činnosti 1000 1000 483,00 48 

Poplatky za teplo-byty č.167,494  0  0 3 255,76 43 

Platby za teplo OZS-nebytové  0  0 2 349,24 35 

Platby-odmena CO skladník 0 0 275,00  

Poplatky a platby za stravné 12/2016     280,12    

Poplatky a platby za prebytočný hnuteľný 100 100 547,80 548 

Poplatky a platby za znečisťovanie ovzdušia 25 25 18,56 74 

Príjmy administratívne poplatky, platby spolu 28795 30448 47205,14 155 

 

 

    

    

    

    



    

    

    

    

    

c./ Iné nedaňové príjmy a úroky z vkladov:  

Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Z náhrad z poistného plnenia 0 0 295,94  

Príjmy z výťažkov z lotérií  0 920 907,72 99 

Príjmy z dobropisov 0 630 629,55              100 

Z vratiek RZ Dôvera,  0 0 655,72  

Úroky z vkladov 70 70 0 67 

Príjmy MŽP, PČ 272 272 0 0 

Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC (miest.dane...) 28837 32340 49 644,07 154 

 

 

 d./Prijaté granty a transfery 

Zdroj Názov 
Schválený 
rozpoč. 

Upravený 
rozpoč. Čerpanie Pln % 

111 Zo štátneho rozpočtu         

  Zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov ZŠ 427000 442533 442533 100 

  Zo ŠR na úhradu nákladov škola v prírode 0 3500 3500 100 

  Zo ŠR na úhradu nákladov lyžiarske kurzy 0 5250 5250 100 

  TBT zo ŠR  asistent učiteľa 0 18448 18448 100 

  TBT-na učebnice 0 40 37 93 

  Zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov matrika 1830 1933 1932,48 100 

  Zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov REGOP 560 560 495 88 

  BT ŠR voľby NRSR 0 665 664,40 100 

  TBT- Register adries 0 105 104,40 99 

  TBT- dopravné školstvo 0 9096 9096 100 

  TBT-výchovu a vzdelávanie MŠ 0 1743 1743 100 

  TBT-záujmové vzdelávanie - vzdelávacie poukazy 0 5280 5280 100 

  TBT-vých.vzdel.sociál.znevýh.prostr. 0 7800 7800 100 

  
TBT - Zo ŠR UPSVR-podp.vých.dieťaťa 
ohr.sociál.vylúčením 0 1645 1644,84 100 

 Transfer PA MŠ OZ ZŠ MPC  470 460,72 98 

  BT Strava   z UPSVR ZŠ s MŠ 0 7068 7067,88 100 

  TBT- rodinné prídavky 0 75 74,17 99 

  TBT-  MPSVR TSP Mgr.Babiaková 0 13300 13280,13 100 

 TBT – Projekt UPSVR ZŤP ZŠ s MŠ     

*111 Zo štátneho rozpočtu 407380 496170 496115,56 100 

1AC1 Európsky sociálny fond         

  UPSVR-§52 50j, 54 0 19412 12156,62 63 



*1AC1 Európsky sociálny fond 0 19412 12156,62 63 

1AC2 Európsky sociálny fond         

  UPSVR-§52 50j, 54 0 3275 10527,70   

*1AC2 Európsky sociálny fond 0 3275 10527,70 100 

  Granty DPO SR - hasiči 0 3000 3000,00 100 

  UPSVR- § 52 0 1005 1002,88 100 

*71 Iné zdroje 0 4005 4002,88 100 

  Granty a transfery 429390 576157 576050,90 100 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

17 000   16 070,00 95 

 

Príjem z predaja kapitálových aktív:  

Názov Schválený rozpoč. Upravený rozpoč. Čerpanie Pln % 

Kapitálové príjmy         

Vlastné zdroje - zdroje z predaja majetku         

Príjem z predaja pozemkov 0 2000 1070 53 

Vlastné zdroje - zdroje z predaja majetku 0 2000 1070 53 

 

  

Granty a transfery kapitálové 

  

 

Názov 
Schválený 
rozpoč. 

Upravený 
rozpoč. Čerpanie Pln % 

 
Tuzemské kapitálové granty a transfery 

    111 Vlast.zdroje - dotácie poskytnuté zo ŠR 
    

 

Úrad MV SR- Prevencia kriminality - kamery 0 15000 15000 0 

*111 Vlast.zdroje - dotácie poskytnuté zo štát.fondu 0 15000 15000  0 

 
Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 15000 15000 0 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

75666 52507,52 71 



Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

  3-finančné operácie         

  Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami         

131F - zo štátneho rozpočtu z r. 2016         

  Zostatok prostriedkov z predchádz. rokov ZŠ doprav 0 0 657,46 0 

46 Vlastné zdroje - iné zdroje vyššie neuvedené         

  z FR-ČOV 0 2550 2536,12 99 

  Z rezervného fondu obce PD bytovka pri kostole 0 10500 0 99 

  Z RF-Miestny rozhlas Rakovec-Majer 9000 9600 9523,80 99 

  Z RF-Nákup traktora 0 8000 0 0 

  Z RF – splátka budovy Múzeum 0 2000 2000 100 

  Z RF- Nákup ponorky 0 1980 1976,54 100 

 Z RF- Rekonštrukcia budovy č. 500- PD  27456 27456,00 100 

 Z RF – Rekonštrukcia budovy č.167 elektr.inštalácia OZS  5000 0 0 

 Z RF – nákup pozemkov pod BD č.1 od RKC  5580 5580 100 

 Z RF – nákup malotraktor 3000 3000 2777,60 93 

*46 Vlastné zdroje - iné zdroje vyššie neuvedené 12000 75666 51850,06 69 

  3-finančné operácie 12000 75666 52507,52 70 

  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. č 31/2017 zo dňa 20.06.2017 bolo schválené použitie rezervného fondu 
v sume  9 530 EUR  – na   výstavbu ČOV, Ponorka, Rekonštr.elektrickej inštal.budova č.167  . Uznesením OZ č. 

64B/2017 z 12.12.2017 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 27 456 EUR na PD - rekonštrukciu 

budovy KS č.500  a vo výške 8000 EUR nákup traktora I.splátka,plnenie je len v r.2018 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

19657         19 656,98                             100 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola s Materskou školou   nedaňové príjmy / z podnikania, administratívne poplatky,úroky a iné 
nedaňové príjmy 16 858,83EUR 

Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

-0-                  -0-                  -0- 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:Základná škola nemala v roku 
2017 žiadne kapitálové príjmy  



 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 307 838            1 192 058,55                       91,15 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 356 015,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 
1 192 058,55 EUR, čo predstavuje 91,15 % čerpanie.  

1. Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

457 680 

 

  

382 901,59 

 

83,66 

  

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 5 590 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 5 587,99 EUR, čo predstavuje 99,9  
% čerpanie.   Splátky úrokov -  ŠFRB 

 

2) Kapitálové výdavky : 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

88 478        60579,46                  68,5 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a. Rekonštrukcia budovy č. 500 – KS projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 27 456  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume  27 456  EUR, čo predstavuje 100 
% čerpanie.  

b. Nákup pozemku pod výstavbu BD č.1  

Z rozpočtovaných 5580 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 5580 EUR, čo predstavuje 100 % 
čerpanie.   

      c.  Výstavba ČOV – zvoz žúmp výstavba panelovej plochy 

Z rozpočtovaných 2550 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 2536,12 EUR, čo predstavuje 
99,5% čerpanie.    

d. Záhradný malotraktor  – 2 777,60 EUR, Ponorka – 1976,54 EUR,  Budova Mlyn /splátka 
r.2017/   – 2000 EUR skutočné čerpanie k 31.12.2017 



 

e. Realizácia stavby – miestny rozhlas Rakovec-Majer 

Z rozpočtovaných 9600 EUR, bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017  9 523,80 EUR, čo je 99,2 % plnenie 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

35 136 23 552,09 67,03 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.  

a. Z rozpočtovaných 32028,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov   bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 

v sume 20444,09 EUR, čo predstavuje 63,8  %. 

b. Splatenie majetkového podielu Združenie Hont.s.r.o z rozpočtovaných 3108,00 Eur, bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2017 v sume 3108,00 Eur, čo predstavuje 100 % 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou ZŚ s MŠ 

Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

722844                721 325,41                99,8 

Medzi významné položky bežného rozpočtu ZŠ s MŠ  patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 433 021 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 432271,17 EUR, čo je 99,8 % 

čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov ZŠ, MŠ, ŠJ,  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 154160 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume   153841,04 EUR, čo je 99,8 % 
čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 116899  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 112 569,19 EUR, čo je 96,3% 
čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky  ZŠ, MŠ, ŠJ        , ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, stravovanie, štúdia a posudky, poplatky a odvody, propagácie, reklama, poistenie 

majetku , odmeny na základe dohôd, odmeny poslancom obce  a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 18764 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 22644,01 EUR, čo predstavuje 120,7 

% čerpanie . Bežný transfer poskytnutý na dopravné ZŠ.   

 

  



  

 Kapitálové výdavky ZŠ s MŠ 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

0            3700         3700 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 3700  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 3700 EUR, čo 
predstavuje 100 čerpanie. Nákup osobného motorového vozidla pre účely ZŠ s MŠ 

  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 

Bežné príjmy spolu 1 216 708,99 

z toho : bežné príjmy obce  1 197 052,01 

bežné príjmy RO      19 656,98 

Bežné výdavky spolu 1 104 227,00 

z toho : bežné výdavky obce                              382 901,59 

bežné výdavky RO      721 325,41 

Bežný rozpočet prebytok  112 481,99 

Kapitálové príjmy spolu 16 070,00 

z toho : kapitálové príjmy obce  16 070,00 

kapitálové príjmy RO 0 

Kapitálové výdavky spolu 64 279,46 

z toho : kapitálové výdavky obce  60 579,46 

kapitálové výdavky RO 3 700,00 



Kapitálový rozpočet schodok -48 209,46 

Prebytok/  bežného a kapitálového rozpočtu                            64 272,53 

Vylúčenie z prebytku  22 567,11 

Upravený prebytok/ k bežného a kapitálového rozpočtu 41 705,42 

Príjmy z finančných operácií 52 507,52 

Výdavky z finančných operácií 23 552,09 

Rozdiel finančných operácií 28 955,43 

Príjmy spolu  1 285 286,51 

VÝDAVKY SPOLU 1 192 058,55 

Hospodárenie obce  93 227,96 

Vylúčenie z prebytku 22 567,11 

Upravené hospodárenie obce 70 660,85 

  

Obec vykázala prebytok rozpočtu v sume 64 272,53 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 

b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.. 

Úpravou o nevyčerpané prostriedky zo ŠR   v sume 18 466,49  EUR a nevyčerpané prostriedky z fondu 

prevádzky, údržby a opráv–bytové domy č. 167, č. 494   vo výške 4 100,62  EUR  bol vykázaný prebytok 

rozpočtu vo výške  41 705,42 Eur . Navrhujeme v plnej výške previesť na tvorbu rezervného fondu 

- Tvorba rezervného fondu  41 705,42 

 

1. nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom 

rozpočtovom roku v sume EUR, a to na :  

 cestovné pre deti ZŠ v sume  636,05 EUR 

  národný projekt „Škola otvorená všetkým“ (ďalej „NP ŠOV“);  v sume 2 830,44 EUR 

 

2.  nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky poskytnuté predchádzajúcom     

rozpočtovom roku v sume EUR, a to na :  

 zmluva č. 16/BB/2017-MVSR poskytnutá dotácia v oblasti prevencie kriminality 15 000 EUR 

3.nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona 

443/2010 Z.z o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume  4 100,62 EUR 

 

  



Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume  28 

955,43  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 28 955,43 EUR  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov: rezervného fondu bytového fondu a sociálneho 

fondu 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného 
fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017 116 615,02  

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

rozpočtový rok , z nevyčerpaných finančných operácii 

Schválené uznesením OZ č. 31/2017 zo dňa 20.6.21017 

  44 970,58 

Úbytky - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie OZ č.3/2017 zo dňa 21.1.2017 obstaranie nákup 
pozemku pod BD, splátka za nákup budovy MLYN 

 -uznesenie OZ č.31/2017 zo dňa 20.6.2017 nákup ponorky, 

panelová plocha pod ČOV,                                

Rekonštrukcia Miestneho rozhlasu Rakovec-Majer 

- uznesenie OZ č.60/2016 zo dňa 13.12.2016 malotraktor 

- uznesenie  OZ č. 64B/2017 12.12.2017 PD energetická 
rekonštrukcia budovy KS č.500 

  

   51 850,06 

 

     5 580,00 

     2 000,00 

 

     1 976,54 

     2 536,12 

     9 523,80 

 
 

     2 777,60 

 

   27 456,00 

- krytie schodku rozpočtu - 

- ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2017   109 735,54   

 

Peňažný fond bytový 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití peňažného 
fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 



Fond peňažný bytový Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017    4 858,25 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

rozpočtový rok – z predaja obecného bytu 

0 

Úbytky - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č. zo dňa ......... obstaranie ..........  

- uznesenie č. zo dňa ......... obstaranie ..........  

0 

- krytie schodku rozpočtu 0 

- ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2017 4 858,25 

 

Sociálny fond Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017 1 421,47  

Prírastky - povinný prídel -1,5 %  1 674,66 

- povinný prídel - %  0 

- ostatné prírastky 0 

Úbytky - závodné stravovanie  603,90 

- regeneráciu PS, dopravu  1 047,85 

- ostatné úbytky /kult.podujatie/    310,20 

KZ k 31.12.2017 1 134,18 

 

 

 



 

 Fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona 443/2010 Z.z o dotáciách na rozvoj 
bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

ZS k 1.1.2017 5 117,11  

Prírastky  

Tvorba v roku 2017 /po odpočítaní výdavkov na opravu a 

údržbu bytového fondu/ 

4 332,70 

Úbytky     0 :? 

-    0 

KZ k 31.12.2017 9 449,81  

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 

 

A K T Í V A  

Názov  ZS k 1.1.2017 v EUR KZ k 31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 3 361 965,56 3 452 722,20 

Neobežný majetok spolu 3 045 850,04 3 316 104,77 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 2 719 344,04 2 809 598,77 

Dlhodobý finančný majetok 326 506,00 326 506,00 

Obežný majetok spolu 314 541,02 314 723,43 

z toho :   

Zásoby 2 420,04    516,52 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 92 916,70 53 767,80 



Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  28 775,44 27 827,78 

Finančné účty  189 889,77 231 597,34 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 539,07   1 013,99 

Časové rozlíšenie  1574,50                     1 894,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS k 1.1.2017 v EUR KZ k 31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 361 965,56 3 452 722,20 

Vlastné imanie                1 705 521,20 

  

1 871 048,70 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  6 599,14       6 599,14 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 698 922,06 1 864 449,56 

Záväzky 627 214,60    666 591,18 

z toho :   

Rezervy  950,00         950,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 657,46    18 470,99 

Dlhodobé záväzky 552 583,75   565 854,10 

Krátkodobé záväzky 73 023,39     81 316,09 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1 029 229,76 915 082,32  

 



7.    Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017  
Obec k 31.12.2017 eviduje tieto záväzky: 
 

Stav záväzkov k 31.12.2017    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2017 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 26 112,52 26 112,52  

- zamestnancom 7 363,15 7 363,15  

- poisťovniam  5 077,71 5 077,71  

- daňovému úradu 907,11 907,11  

- štátnemu rozpočtu 18 470,99 18 470,99  

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 539 464,91 539 464,91  

- ostatné záväzky 69 194,79 69 194,79  

Záväzky spolu k 31.12.2017 666 591,18 666 591,18  

 
   Ostatné záväzky, najvyšší podiel tvorí finančný prenájom – 40 680 EUR, zábezpeka za nájomné byty BD 
č.167,494 11 651, 54, upísaný vklad Združenie Hont s.r.o – 8 264 EUR, 
 

Obec má uzatvorené nasledovné úverové zmluvy. Úvery sú dlhodobé, splátky úveru a úrokov sú mesačné 

Poskytovateľ úveru Účel Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2017 

Splatnosť 

 

ŠFRB Bytový dom 

č. 167 

Záložné.právo-

budova 

123 461,98 31.7.2035 

ŠFRB Bytový dom 

č. 494 

Záložné právo -

budova 

416 002,93 15.8.2043 

Finančný nájom Kolesový 
traktor 

NEW 

HOLLAND 

 40 680,00 05.01.2022 

 

 

 

 



 

 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných 
príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom 
roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky 
zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:    

- skutočné bežné príjmy RO        16 858,83 

- skutočné bežné príjmy Obce  1 140 121,12 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 156 979,95 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:   

- zostatok istiny z bankových úverov           0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek           0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí           0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov           0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ          0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  539 464,91 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu          0,00 

- zostatok istiny z finančný prenájom    40 680,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017 580 144,91 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 539 464,91 

- z úveru z Environmentálneho fondu            0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ            0,00 

- z úverov ................            0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

539 464,91 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017   40 680,00 

 



Zostatok istiny k 31.12.2017 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

40 680,00 1 156 979,95 3,52 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 140 121,12 

- skutočné bežné príjmy RO       16 858,83 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 156 979,95 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy    478 714,00 

- dotácie z MF SR, MPSVR SR      54 590,53 

- dotácie z VUC        1 000,00 

- dotácie z Environmentálneho fondu      48 507,00 

-   

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2016 582 811,53 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2016 574 168,42 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004            0,00 

- 821005            0,00  

- 821007            0,00 

- 821009            0,00 

-   

- 651002            0,00 

- 651003            0,00 

- 651004            0,00 

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017            0,00 

 

 

 

Suma ročných splátok vrátane Skutočné upravené bežné príjmy § 17 ods.6 písm. b) 



úhrady výnosov za rok 2017 k 31.12.2016 

                   0,00 574 168,42 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 

ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č 43/2013 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecná telovýchovná jednota - bežné výdavky na činnosť  13 000 EUR 13 000 EUR 0 

Margaréta Pavlovová- bežné výdavky na kultúrno-
športovú činnosť „ATMOSFÉRA“, zmluva č.1/2017 

        400 EUR     400 EUR       0 

Slovenský zväz včelárov-Drobnochov H.Nemce         150 EUR      150 EUR       0 

Jednota klubu dôchodcov H.Nemce          350 EUR      350 EUR       0 

 

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č  47/2013. o dotáciách. 

 

 

 

 

 

 

 



9. Podnikateľská činnosť  

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia /OŽP-E/2007/00040-2/CR1. 

Predmetom podnikania je:  

 podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 

 výroba výrobkov z betonu 

 maliarske a natieračské práce 

 demolácie, buracie práce, terenne úpravy 

 betonárske práce /prístupové cesty,chodníky,spevnené plochy/ 

 kladenie zámkovej dlažby 

 manipulačné práce pri demontáži strešnej krytiny 

V roku 2017 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady  /včetne dane z príjmu 5,15 EUR/ 5 711,05 EUR 

Celkové výnosy          5 723,01 EUR 

Hospodársky výsledok – zisk 11,96  EUR 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom účte. 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

1. zriadeným a založeným právnickým osobám 
2. štátnemu rozpočtu 

3. štátnym fondom 

4. rozpočtom iných obcí 

5. rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám 

- podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať 

finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 
1. Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným  . rozpočtovým organizáciám ZŠ s MŠ 

 prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Hont.Nemce       187 125,71       187 125,71             0 



 

 prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy   zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel   

Použitie v r.2018 

ZŠ s MŠ Hont.Nemce         541 366,19       537 899,70     3 466,49 

 

 
  

 

 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ  

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov  

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MŠVV a Š SR Školstvo – bežné výdavky 

Č.2017/005328-054 

494 147,72  493 511,67           636,05 

MŠVV a ESF   Škola otvorená všetkým 

 
 

29 617,61  26 787,17       2 830,44 

MPSVaR 

ÚPSVR 

Školstvo-dotácia na podporu výchov 

k stravovacím návykom dieťaťa 
ohroz.sociálnym vylúčením, školské 

potreby 

  9 066,67   9 066,67 0 

MPSVaR 

ÚPSVR 

Rodinné prídavky, OP ľudské zdroje § 

50j,Podpora zamest.uchádzačov o prácu 

§54  Praxou k zamestnaniu 

 14 702,57 14 702,57 0 

MV SR Matrika č. SVS-OMSZV1 2017/004528-    1 932,48 1 932,48 0 



002 

MVSR Hlásenie pobytu občanov, register 

obyvateľov- SVS-OMSZV1 

2017/004528-002 

      495,00    495,00 0 

MV SR Voľby NR SR VUC č.SVS-OVRPS-
2017/7444/611023 

      664,40     664,40 0 

 MV SR  Register adries -SVS-OMSZV1 

2017/004528-002 

      104,40     104,40 0 

MPSVR-  

ESF 

Zamestnanosť a sociálna inklúzia-Terénna 

sociálna práca v obci č.N 20160329008 

NPTSP1 

 13 280,13 13 280,13 0 

MPSVR-ESF Chránená dielňa ZŠ s MŠ   8 534,19   8 534,19 0 

MV SR Dotácia v oblasti prevencie kriminality zo 

ŠR SR  Zmluva č. 16/BB2017-MV SR 

15 000  15 000 

 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

    0 0  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí (účet 359): 

 

Obec Suma poskyntutých 

finančných prostr. 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostr. 

Rozdiel 

Mesto Krupina 770,00 770,00         0 

 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 



VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel  

  0,00 0,00  

11. Finančné usporiadanie voči subjektom nezaradeným vo VS /účet 372/ 

  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel  

Dobrovoľná požiarna ochrana 

SR 

     3 000,00      3 000,00  

 

 

 13. Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2017. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  Zostatok finančných operácií v sume  28 955,43  EUR,          použiť na: 

                  tvorbu rezervného fondu  . 

2. Prebytok rozpočtu v sume 64 272,53 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, úpravou o nevyčerpané prostriedky zo ŠR   v sume 18 466,49  

EUR a nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 4100,62 EUR   t.j. 

41 705,42 EUR  . Navrhujeme v plnej výške previesť na tvorbu rezervného fondu 

 

 

V Hontianskych Nemciach 
Dňa: 20.5.2017 

          PaedDr.Jozef Nemec v.r. 
         starosta obce 

 

Príloha záverečného účtu 

Plnenie príjmov a výdavkov Obec H.Nemce 
Plnenie príjmov a výdavkov ZŠ s MŠ 

 

 

 



 

 

  

 

 

 


